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Të dhënat bazike të          Maqedonia 
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Aktiviteti primar  

 Kompania maqedonase e distribucionit & furnizimit me energji 

elektrike  
 

Pjesë e EVN AG- Austria Group 

 Kompania ndërk. Lower Austria për furn. me energji & infrastrukturë 

 E shënuar në bursën e Vjenës 

 Vepron në 21 vende  
 

E pranishme në tregun maqedonas që nga 2006 
 

Rritje e jashtëzakonshme e brendit të fuqishëm të EVN në 

Maqedoni 

 > 196 mil. EUR investime (2006-2012) 

 Ndërtuar ose modernizuar >2.457 km rrjet & 1.192 trafostacione 

 Instaluar > 650.000 matës të ri digjital 

 Në pronësi 11 hidrocentrale të vogla të rehabilituara tërësisht 

automatike 

 19 qendra të konsumatorëve (KEC) & qendër moderne për 

marrëdhënie me konsumatorë 

 Një prej punëdhënësve më të mëdhenj në RM 
 

Qëllimi i kompanisë 

 Furnizimi i qëndrueshëm dhe cilësor më rrymë për konsumatorët  

 Çmime konkurruese 

Grid 

Numri i trafostacioneve 

110 kV 53 

35 kV 86 

10/(20) kV 7 752 

 

 
Rrjeti sipas nivelit te voltazhit  

110 kV 168 km 

35 kV 841 km 

20,10, 6 

kV 

10 527 km 

0.4 kV 14 599 km 

   



Ambienti i prokurimit 
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Ambienti ndërkombëtar  

Ambienti i grupeve 

multinacionale 

Ambienti 

kombëtar 

Ambienti ndërkombëtar 
 

 Zgjedhje e gjerë e ofertuesve potencial 

 Përshtatje e termave dhe kushteve vendore 

 Rregullat financiare ndërkombëtare 

Ambienti rajonal 
 

 Rajoni gjeografik  

 Termat ekonomik të veçantë komercial dhe tregtar 

Ambienti multinacional 
 

 Kapital multinacional i punës, rregulla, kulturë, procedura... 

 Krijimi i mentalitetit 

 Puna me grupe të furnizuesve dhe standardeve 

Ambienti kombëtar 
 

Kufizimet ligjore  

 Rregullat vendore, ligjet, aktet nënligjore, mënyrat e veprimit, 

rregullatori, kushtet e konsumatorëve ... 

 Menaxhimi i ambientit ligjor të paparashikuar 

Kufizimet  tregut 

 Ofertuesit potencial vendorë dhe kufizimet 

 Komunikimi, gjuha, koha e përgjigjes, negociatat 

Ambinti rajonal 



Legjislacioni kombëtar i MK & Direktivat e BE-së (Prokurimi) 

4 

 

 

   

Ligji Kombëtar i Prokurimit 
 

 Përmirësim i konsiderueshëm në LPP 2008 

 Aktet nënligjore dhe rregullat 

 Dokumentacionet model 

 Formularët 

 

Procedurat e kompanisë 
 

 Libri i rregullave për nënshkrime 

 Prokurimi sipas udhëzimeve të biznesit   

 Proceset/ Formularët 

 

Procedura grupore 
 

 Udhëzimet dhe procedurat grupore 

 Dokumentacionet model 

 Formularët 

 

Strategjia e prokurimit të korporatës 
 

Strategjia e përgjithshme e korporatës  

 Termat dhe kushtet e përgjithshme të prokurimit 

 

 

Si të balancohen të gjitha kushtet e ndryshme? 

 
 Legjislacioni kombëtar është i obligueshëm 

 

 Përshtatja e procedurave, dokumentacionit dhe formularëve 

 

 Përafrimi i legjislacionit kombëtar me Direktivat e BE-së 

 

Subjekti i prokurimit 



Legjislacioni kombëtar i MK & Direktivat e BE-së (Prokurimi) 
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 Përshtatja e LPP të Maqedonisë me Direktivat e BE-së për Prokurim Publik 
 

 Strukturë e ngjashme e prokurimit grupor 

 Fazat, hapat dhe strategjitë e prokurimit  

 Ndarja dhe bartja e njohurive 

 Struktura organizative  

 Teknikat e vlerësimit dhe kriteret e përzgjedhjes 

 Unifikimi i mekanizmave të kontrollimit 

 

 

 Prezantimi i instrumentit të sistemit të kualifikimit (LPP v. 2012) 
 

 Përshtatja me Direktivën e BE-së 

 Nevojat e shërbimeve publike 

 Përfitimet për shërbimet publike 

 Sistem i shpejte dhe fleksibil i prokurimit 

 Plotësimi i kërkesave për punën e shërbimeve publike 

 Sistem i hapur për operatorët ekonomik 

 Përmirësimet dhe zhvillimi i vazhdueshëm i operatorëve ekonomik 

 Përcjellja e vazhdueshme e përmbushjes nga ana e shitësit 

 Sistem transparent dhe i barabartë i prokurimit publik 

 



Prokurimi publik për shërbimet publike 
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Procedura e negociuar – e përdorur më së shpeshti 

nga EVN 
 Prokurimi i mallrave teknikisht të sofistikuara 
 

 Të gjitha kërkesat dhe kushtet negociohen në detaje 
 

 Qasja bashkëpunuese, besimi dhe mirëbesimi ndaj shitësve 
 

 Çmimet dhe kushtet konkurruese 
 

 Menaxhimi i duhur i shitësit 

 

 Ligji për Prokurimin Publik (LPP) i aplikueshëm për EVN në Maqedoni 
 Kontraktuesi i shërbimeve publike, që zhvillon aktivitet të duhur 

 

 Vlerat e pragut për aplikimin e LPP-së 
 200.000 EUR / prokurimi i mallrave dhe shërbimeve 
 

 4.000.000 EUR/ prokurimi i punëve 

 

 Procedurat e aplikueshme sipas LPP-së 
 Procedurë e hapur 
 

 Procedurë e kufizuar 
 

 Procedurë e negociuar me publikim paraprak të njoftimit për kontratë 
 

 Procedurë e negociuar pa publikim paraprak të njoftimit për kontratë 
 

 Procedurë e thjeshtësuar konkurruese 



EVN  

Aspects 

Pse kompania private të aplikojë prokurimin publik? 
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Të obligueshme Vullnetare  

 Kërkesa e Ligjit për Prokurimin 

Publik 

 

Rëndësia e segmentit të 

energjisë në secilin vend 

 

 Direktiva e BE-së për 

përshtatjen e prokurimit publik 

 

 Një kompani e vetme private 

maqedonase në marrëveshjet 

për shërbime publike 

 

 

 Çmime shumë konkurruese me 

tenderim publik 

 

 Rritje e konkurrencës kundrejt 

mbledhjes së ofertave 

 

 Qasje transparente ndaj shitësve  

 

 Mundësi të barabarta për të gjithë 

 

 Drejtësi 

 

 Aftësi  të shtuar të prokurimit 

 

 Procedurë e ngjashme e 

aplikueshme për të gjitha prokurimet e 

EVN-së  

 



 Drejtësia 

 Rregullat e definuara në mënyrë të arsyeshme  

 Vlerësimet e arsyeshme, qasje e barabartë 

 Presioni ose keqpërdorimi i shmangies  
 

 Konsistenca 

 Kërkesat dhe rregullat e para-përcaktuara 
 

 Transparenca 

 Procedura, ndarja e përgjegjësive 
 

 Mundësi e barabartë për të gjithë shitësit 
 

 Efikasiteti 

 Rritja e aftësive në subjektin e prokurimit 

 Eliminimi i centralizimit të tepruar 

 Nivelet e vendimmarrjes dhe burokracia  

 Përshpejtimi i procesit të prokurimit 
 

 Përcjellja 

 Proces/ procedurë e dokumentuar 

 Vetëdijesimi/ kujdesi dhe përgjegjësia e gjithë të 

përfshirëve 

 Lehtësimi i procesit të vlerësimeve dhe kontrolleve 
 

 Llogaridhënia 
 Detyrimet e stafit/ departamentit të prokurimit ndaj 

pronarëve dhe autoriteteve 

 

Objektivat e prokurimit të suksesshëm (Privat & Publik 
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Strategjitë e prokurimit 
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Strategjia e “standardizimit” ( = Prokurimi bazuar në model) 

 
Standardizimi teknik (mallra/ shërbime/ punë) 

 Kursimi i kohës dhe përpjekjeve 

 Kërkesa të qarta teknike 

 

Informacione për tenderët/ ofertat /modelet e kontratave 

 Rritje e efikasitetit 

 Qasje profesionale uniforme 

 Përgatitje e lehtë e ofertave 

 Minimizimi i gabimeve/ rreziqeve për ankesa  

 

 Parimi i “4 syve” 

 

Marrëveshjet intensive kornizë 

 Përsëritje e zvogëlimit të punës 

 Përshpejtim i prokurimeve 

 Rrezik i minimizuar financiar   

 Bashkëpunim stabil dhe afatgjatë me shitësit 

 

Centralizimi deri në nivel të arsyeshëm 

çka dhe pse? 

potencial i lartë për uljen e kostos 

 

Grupe të prokurimit operativ dhe strategjik 

 

Hulumtimi maksimal i sistemeve ERP 

Analizat, të dhënat statistikore dhe planifikimi 

 

“Mirëmbaj dhe investo” në ata me arritjet më të mëdha në 

prokurim 

 



Pikat e rëndësishme të prokurimit 
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 Gjendja e tregut, shitësve 

 e tanishme dhe potenciale 

 kufizimet dhe përparësitë 
 

 Pozita dhe fuqia në treg e subjektit që bën prokurimin 
 

 Përparësitë dhe mangësitë e subjektit që bën prokurimin 
 

 Forcimi i aftësisë konkurruese të subjektit që bën 

prokurimin 

 trajnimet e stafit, përmirësimi i aftësive të buta 

 teknikat e reja  

 rotacionet 
 

 Trendet e ardhshme të tregut  

 vendor dhe ndërkombëtar 

 metodat dhe teknologjitë e reja të prokurimit... 
 

 Një apo shumë burimore 

 rreziku per përmbushjen 

 niveli i stokut 

 kushtet komerciale   

 faktori i sigurisë së performancës 

 ngarkesa e shtuar me punë 

 rreziku i rezultatit /konkurrencës së paarsyetuar 



 Trajnimi dhe edukimi i përhershëm 
 

 komercial dhe per marketing 

 aspekte ligjore 

 trajnime në prokurim publik 

 trajnime në aftësi të buta 

 trajnime mbi teknikat e mallrave 
 

 Shkembimi i njohurive brenda (grupit) 

Parakushtet e njohurive të prokurimit 
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Prokurimi është shumë më tepër se një dokument i thjeshtë 
 

 Vetëdijesimi i blerësit kryesor strategjik për 

 Menaxhimin e fushëveprimit 

 Teknologjitë në dispozicion 

 Specifikimet e qarta 

 Kërkesat e obligueshme teknike/ profesionale 

 Pikat e përbashkëta me ambientin 

 Kërkesat e obligueshme ligjore 
 

 Menaxhimin e kostos  

 Buxhetin në dispozicion 

 Koston e llogaritur përfshirë opsionet 
 

 Menaxhimin e kohës 

 Afatet kohore dhe opsionet në dispozicion 

 Afatet e përmbushjes 
 

 Menaxhimin e cilësisë  
 

 Menaxhimin e rrezikut 

 Rreziqet kryesore të prokurimit 

 Rreziqet specifike opsionale  

 Vlerësimi i rreziqeve të kontrollit  



Fazat dhe koha e prokurimit 
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Fazat 

 Kërkesa për prokurim 

 Nevojitet identifikimi dhe aprovimi 
 

 Zhvillimi i konceptit të prokurimit 

 Kufizimet 

 Zhvillimi i konceptit  

 Aprovimi  
 

 Hartimi/ përgatitja e dokumentacionit 
 

 Menaxhimi i prokurimit (realizimi) 

 Kërkesa 

 Vlerësimi (teknik dhe komercial) 

 Burimet/ përzgjedhja e shitësit 

 Kontraktimi   

 Menaxhimi i përmbushjes 
 

 Dërgesat 

 dorëzimi, kontrolli, kërkesat për ndryshime, 

përmirësimet 

Koha 

 Koha e kërkuar 

 Mesatarisht 1-3 ditë minimum deri në > 

90 ditë 

 

 Koha e kërkuar për projektin e 

prokurimit 

 Kryesisht harrohen të planifikohen 

 Presioni i shpeshtë i kohës për 

departamentin e prokurimit 

 Kufizimi kohor në rastet e prokurimeve 

publike 

 Kompleksiteti i lartë dhe kostoja e 

prokurimit që është pjesë e projektit 

 Kërkesa e madhe për resurse dhe kohë  

 



Teknikat e vlerësimit dhe kriteret e përzgjedhjes 
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Teknikat e vlerësimit 

 Detyra e qartë shitës-blerës 

 Llogaritja e TCO 

 Shmangia e gabimeve dhe kostove shtesë  
 

 Parimi i “4 syve” 

 Verifikim i dyfishtë komercial/ teknik 

 Angazhimi i konsulentëve të jashtëm 
 

 Përcjellja e dobishme dhe mjetet për ndarjen e 

rrezikut 

 Përdorimi i matricës “4w” (Kush, Çka, Kur, Pse) 

(ang: Who, What, When, Why) 

 Përdorimi i shtojcave (raportet përmbledhëse)  
 

 Tabela dhe skema e çmimeve  

 ½ e punëve bëhet me tabelë të mirë të çmimeve  

 Krahasimi si “molla me mollën”  

 Tabela e çmimeve TCO dhe struktura PBS 
 

 Matja dhe monitorimi i rezultateve 

 Çmimi i tregut (ofertat); çmimet historike dhe 

grupore 

 Standardizimi i çmimeve  

 Monitorimi i përhershëm i KPI-së 

Kriteret e përzgjedhjes 

 Çmimi më i ulët pas përmbushjes së 

kërkesave teknike  

 E përdorur më së shpeshti nga EVN  

 Matja objektive  

 Oferta më e mirë  

 Vlerësimi i komplikuar teknik 

 Komentet /ankesat e shitësit   

 Nivelet e arritura të cmimit janë më të larta 



Struktura e organit të prokurimit 
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 Organizimi i thjeshtë i organit të prokurimit 

 

 I centralizuar nga viti 2006 (24 punonjës)  
 Përgjigje e saktë dhe e shpejt ndaj kërkesave të shtuara 

 Komunikim i saktë dhe i duhur i brendshëm me 

konsumatorë 

 Balancim i kërkesave të brendshme dhe të jashtme 

 Linja të njëkohshme të përgjegjësisë vertikale dhe 

horizontale 

 

 3 grupe të prokurimit 

 
 Prokurimi i shërbimeve dhe mallrave 

 Prokurimi i punëve 

 Menaxhimi i deposë qendrore dhe materialit 

 Shitja e mbeturinave 

 

 Procesi i brendshëm i qartë dhe udhëzime të qarta të 

punës 

 

 

 



Mekanizmat e kontrollit 
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 Komisioni Shtetëror për Ankesa reth Prokurimeve Publike 

 Kontrollues dhe vendimmarrës zyrtar dhe i pavarur 
 

 Mekanizma të brendshëm të aprovimit dhe nënshkrimit 

 parimi i 4 syve 

 nënshkrimi i matricës (rregulloreve) dhe nivelet e kontrollit 

 krahasimi i çmimeve, standardizim i pavarur, tenderimi i shpeshtë  
 

 Kontrolli i performancës 

 në vendngjarje gjatë realizimit të projektit  

 kontrolli teknik gjatë periudhës së garancisë 

 i pavarur (mbikëqyrja, institutet) 

 mekanzimat e lidhur me performancës dhe garancia e prodhimit 
 

 Kontrolli i stafit 

 rotacionet 

 vetëdijesimi për përgjegjësinë dhe pasojat 

 shmangia e konfliktit të interesit 

 kodi i sjelljes 
 

 Auditimi dhe kontrolli i brendshëm 

 auditimet dhe kontrollet e planifikuara dhe të paplanifikuara 

 sistem i mirë i përcjelljes 

 kontrolli i buxhetit dhe kontrolli i shpenzimeve 



Rëndësia e “E-” për prokurimet e ardhshme 
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 Fazat e E-prokurimeve 

 E-përgatitja e tenderimit (E- Planifikimi, E- Dizajni, E- hartimi i dok.) 

 E- burimet ( e- RfX, E-Tenderimi, E- Commerce) 

 E- vlerësimi (E- sistemi i drejtimit, E- analizat, E- vendimet) 

 E- përgjedhja (E- ankandi, E- negociatat, E- përzgjedhja) 

 E- kontraktimi dhe E- blerja 
 

 Rëndësia e E- Prokurimeve 

 Ulja e kapacitetit të prokurimit 

 Ulja e ndikimit të faktorit njeri 

 Mbështetja e fuqishme e sistemit ERP dhe E-katalogu i qartë 

 E- Prokurimi i brendshëm si hapi i parë drejt E-prokurimit te jashtëm 
 

 Aspektet ligjore të E- Prokurimit 

 Legjislacion mjaft i detajuar 

 Pa kufi të vendit/ rajonit 

 Vendi i bërjes së kontratës, ligji i aplikueshëm dhe juridiksioni 

 Vetëdijesimi për kushtet e përgjithshme të prokurimit dhe kontraktimit   
 Çështja e besimit – Subjekti që bën prokurimin dhe shitësi  
 

 E- Prokurimet e ardhshme 

 Standardizimi i terminologjisë në nivelin më të lartë, grupet e mallrave 

 E- vlerësimi dhe E-kontraktimi jashtëzakonisht të vështira 

 Kërkesat për ndryshime të rëndësishme në korporata 
 



 

 

Faleminderit!  
 

 

Pyetje dhe përgjigje 


